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Wynalazek niniejszy dotyczy koła ło¬
patkowego, służącego do poruszania łodzi,
statków i t. d., którego łopatki w czasie
obrotu koła zachowują srtale ten sam kąt
nachylenia względem powierzchni wody,
np. utrzymują w ciągu ruchu koła stale
położenie pionowe, zaś względem siebie
zachowują stale położenie równoległe.

Znane są koła łopatkowe, których ło¬
patki są przestawiane i sterowane zapomo-
cą układu drążków. Mechanizmy tego ro¬
dzaju są zbyt skomplikowane, przyczem
wskutek tarcia poszczególnych części skła¬
dowych powodują znaczne straty sił na
przestawianie drążków i łopat.

Wady te usuwa koło łopatkowe według
wynalazku, w którem mierna układu drąż¬
kowego. Łopatki są osadzone na stałe mię¬
dzy dwoma niewspółśrodkowemi tarczami,
których osie są do siebie równoległe. Ło¬
patki te zanurzają się i wynurzają z wody
stale pod tym samym kątem nachylenia
względem poziomu wody, przyczem wszyst¬
kie łopatki podczas ruchu zachowują po¬
łożenie równoległe do siebie, dzięki cze¬
mu energja, przeznaczona na poruszanie
koła łopatkowego, może być w wyższym
stopniu, niż przy dotychczas znanych ko¬
łach łopatkowych, zużytkowana na nada¬
nie statkowi ruchu postępowego.



Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia

-'koło'łopatkowe w<widoku zboku, fig. 2 —
koło łopatkowe w widoku zgóry, fig. 3 —
schematycznie umieszczenie kół łopatko¬
wych na statku, a fig. 4 — schemat osadza¬
nia kół łopatkowych w widoku zboku.

W łożyskach b ramy a koła łopatkowe¬
go są osadzone osie równoległych, nie-
współśrodkowo osadzonych tarcz c, c\
Osie tarcz g, g' są względem siebie przesu¬
nięte o odległość, której na rysunku od¬
powiada odcinek x.

Tarczie c, c opatrzone są w równą ilość
prostopadłych do ich powierzchni sworzni
d. Ze względu na wyże) opisaną niewspół-
środkowość obu tarcz, każdy ze sworzni
na tarczy c jest względem odpowiadające¬
go mu sworznia na tarczy c' przesunięty
o tyle, o ile oś tarczy c przesunięta jest
względem osi tarczy c\

Odpowiadające sobie pary sworzni
tarcz c, c połączone są ze sobą łącznikami
e. Łączniki te są osadzone na sworzniach d
w sposób ruchomy. Dzięki temu, odległość
poszczególnych, połączonych ze sobą
sworzni pozostaje w czasie ruchu obroto¬
wego całego koła niezmieniona, zaś łączą¬
ce je i obracające się wraz z całem kołem
łączniki e zachowują przez cały czas obro¬
tu, np. jak na rysunku przekładowo przed¬
stawiono, poziome położenie.

Do łączników e przytwierdzone są stale
łopatki /, dowolnego kształtu i sposobu
wykonania.

Działanie koła będącego przedmiotem
wynalazku jest następujące.

Przy pomocy odpowiedniego silnika
i urządzenia do przenoszenia ruchu, koło
zostaje wprawione w ruch obrotowy, przy-
czem napęd może być skierowany bądźto
bezpośrednio na obie tarcze c i c', bądź też
tylko na jedną z tarcz, w którym to przy¬
padku ruch obrotowy udziela się za po¬
średnictwem wyżej opisanego połączenia
(sworzni d i łączników e) także drugiej

z tarcz. Wraz z tarczami wykonywują ruch
obrotowy sworznie d i łączniki e, które
dzięki wyżej opisanemu, niewspółśrodko-
wemu osadzeniu tarcz c i c* zachowują w
czasie ruchu koła położenie np. poziome.
Przytwierdzone do łączników e łopatki /,
zachowują podczas obrotu koła również
niezmienne położenie względem poziomu
wody, przyczem wszystkie łopatki podczas
obrotu koła znajdują się wobec siebie stale
w położeniu równoległem.

W przykładzie wykonania wynalazku,
przedstawionym na fig. 1 i fig. 4, osie tarcz
c, c' są ustawione w tej samej płaszczyźnie
poziomej, a łopatki są przytwierdzone do
łączników e pod kątem prostym, dzięki
czemu w czasie obrotu koła zachowują sta¬
le położenie pionowe względem poziomu
wody. Zależnie od warunków praktycz¬
nych i okoliczności w jakich przedmiotowe
koło będzie miało być użyte, wzajemne
przesunięcie względem siebie osi tarcz c, c
w płaszczyźnie pionowej lub poziomej, o-
raz sposób przytwierdzania łopatek / do
łączników e może być tak dobierany, by
łopatki stale zachowywały względem wo¬
dy dowolnie obrane położenie, niekoniecz¬
nie położenie pionowe.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Koło łopatkowe, znamienne tern, że
składa się z dwóch rówinoległych tarcz, o-
sadzonych niewspółśrodkowo na dwóch
równoległych osiach.

2. Koło łopatkowe według zastrz. 1,
znamienne tern, że tarcze zaopatrzone są w
sworznie (d) tak, iż każdemu sworzniowi
na jednej z tarcz odpowiada jeden ze
sworzni na drugiej tarczy, przyczem odle¬
głość między dwoma odpowiadającemi so¬
bie sworzniami równa jest rozstępowi osi
niewspółśrodkowych tarcz fc, c').

3. Koło łopatkowe według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że sworznie połączone są
łącznikami (ej, które podczas ruchu obro-
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towego koła zachowują stale położenie po¬
ziome lub inne, dowolnie dobrane, wzglę¬
dem poziomu wody.

4. Koło łopatkowe według zastrz. 1—
3, znamienne tern, że do łączników (e)
przytwierdzone są stale łopatki (f), które

podczas ruchu obrotowego koła zachowują
stały kąt nachylenia względem poziomu
wody, a względem siebie zachowują stale
położenie równoległe.

Antoni Jajko.
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